UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:        /BC-SKHCN             Đắk Nông, ngày       tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác thanh tra, kiểm tra Quý I năm 2023

Thực hiện Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22 tháng 3 năm 2021 của

Thanh tra Chính phủ về việc Quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Công văn số

209/TTr-P1 ngày 07/3/2023 của Thanh tra tỉnh về việc báo cáo kết quả công tác

thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

Quý I năm 2023. Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Về công tác thanh tra

Căn cứ Luật thanh tra ngày 15/11/2010; Thông tư số 01/2014/TT-TTCP

ngày 23/4/2014 của Thanh tra Chính phủ quy định việc xây dựng, phê duyệt định

hướng chương trình thanh tra, kế hoạch thanh tra; Chương trình định hướng công

tác thanh tra của Thanh tra Bộ KH&CN, Thanh tra tỉnh; Kết quả xử lý chồng

chéo, trùng lặp về nội dung, đối tượng, thời gian trong hoạt động thanh tra, kiểm

tra năm 2023 của các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa.

Sở KH&CN đã ban hành Quyết định số 189/QĐ-SKHCN ngày 15/12/2022 về

việc phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023.

- Số cuộc thanh tra đã tổ chức, triển khai trong kỳ báo cáo: Không có.

- Số cuộc thanh tra từ kỳ trước chuyển sang: 01 cuộc thanh tra theo Quyết

định số 152/QĐ-SKHCN ngày 02/11/2022 của Giám đốc Sở KH&CN tỉnh Đắk

Nông về việc thanh tra việc quản lý, tổ chức thực hiện nhiệm vụ khoa học và

công nghệ ‘‘Nghiên cứu ứng dụng công nghệ lên men nhằm tăng hiệu quả trích

ly dầu tạo một số sản phẩm mỹ phẩm từ thịt quả bơ trồng tại tỉnh Đắk Nông’’ do

Viện Sinh học Nhiệt đới là cơ quan chủ trì thực hiện nhiệm vụ (chuyển tiếp từ

năm 2022). Quá trình thanh tra, Đoàn thanh tra phát hiện 01 chứng từ thanh quyết

toán không phù hợp theo quy định, với số tiền là 2,2 triệu đồng.

- Số tiền đôn đốc thu hồi sau thanh tra là: 2,2 triệu đồng, trong đó:

+ Số tiền phải thu hồi trong kỳ là: 2,2 triệu đồng;

+ Số tiền phải thu hồi từ kỳ trước chuyển sang là: 0 đồng.

- Số Kết luận thanh tra phải thực hiện: 01 Kết luận thanh tra, trong đó:

+ Số Kết luận trong kỳ là: 01 Kết luận (Kết luận thanh tra số 01/KL-SKHCN

ngày 12/01/2023 về việc quản lý, tổ chức thực hiện nhiệm vụ khoa học và công

nghệ ‘‘Nghiên cứu ứng dụng công nghệ lên men nhằm tăng hiệu quả trích ly dầu

tạo một số sản phẩm mỹ phẩm từ thịt quả bơ trồng tại tỉnh Đắk Nông’’);

+ Kỳ trước chuyển sang: không có.

2

2. Về công tác kiểm tra

Trong kỳ báo cáo, Sở KH&CN không tiến hành công tác kiểm tra chuyên

ngành.

(Có biểu tổng hợp số liệu kèm theo).

3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại tố cáo và phòng

chống tham nhũng.

- Số văn bản (quản lý, chỉ đạo) về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại tố cáo

và phòng chống tham nhũng mới được ban hành, được sửa đổi, bổ sung hoặc bải

bỏ:

Thanh tra Sở chủ trì xây dựng, tham mưu Giám đốc Sở ban hành Quyết định

số 189/QĐ-SKHCN ngày 15/12/2022 về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm

tra năm 2023; Kế hoạch số 06/KH-SKHCN ngày 10/01/2023 về tiếp công dân,

giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trước, trong và sau Tết Nguyên

đán Nhâm dần 2023; Kế hoạch số 15/KH-SKHCN ngày 09/02/2023 về việc triển

khai thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm

2023; Thông báo số 02/TB-SKHCN ngày 04/01/2023 về lịch tiếp công dân định

kỳ của Sở KH&CN tỉnh Đắk Nông năm 2023.

- Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công

dân, khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng được tổ chức: Không có.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Lãnh đạo Sở, sự hướng dẫn về

chuyên môn nghiệp vụ của Thanh tra Bộ, Thanh tra tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ

của các Sở, ban ngành và sự nỗ lực của đội ngũ CBCC Thanh tra Sở. Trong Quý

I năm 2023, Sở KH&CN đã tập trung xây dựng, phê duyệt kế hoạch thanh tra,

kiểm tra năm 2023, nội dung thanh tra, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập

trung vào các lĩnh vực được dư luận xã hội quan tâm, dễ phát sinh tiêu cực; Bám

sát Kế hoạch thanh tra, kiểm tra đã được phê duyệt, tổ chức triển khai thực hiện

các cuộc thanh, kiểm tra đảm bảo đúng nội dung, trình tự, thủ tục theo quy định

của pháp luật, không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các tổ chức,

cá nhân là đối tượng thanh tra; Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến

pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống

tham nhũng; Trong Quý I năm 2023, Sở KH&CN chưa nhận được đơn thử khiếu

nại, tố cáo liên quan đến ngành, lĩnh vực quản lý; chưa phát hiện các vụ việc

tham nhũng xảy ra tai cơ quan, đơn vị.

 III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ QUÝ II

1. Công thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các cuộc thanh tra theo

Kế hoạch đã được Giám đốc Sở phê duyệt theo Quyết định số 189/QĐ-SKHCN

ngày 15/12/2022 về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023, cụ

thể:

3

- Tổ chức triển khai thực hiện 02 cuộc thanh tra chuyên ngành: 01 cuộc

thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật trong quá trình tổ chức triển

khai, thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ "Điều tra phân bố, xây dựng mô

hình nhân giống, trồng thử nghiệm cây mật nhân tại Đắk Nông và nghiên cứu chế

phẩm phối hợp giữ mật nhân và sâm cau" do Trường Đại học Bình Dương làm

cơ quan chủ trì thực hiện; 01 cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định của

Pháp luật về Đo lường, Năng lượng Nguyên tử đối với các tổ chức, cá nhân sử

dụng phương tiện đo nhóm 2 trong y tế và các thiết bị bức xạ, nguồn phóng xạ

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện 01 cuộc kiểm tra nhà

nước về tiêu chuẩn đo lường chất lượng trên địa bàn tỉnh.

- Thanh tra chuyên đề diện rộng (thường niên) theo sự chỉ đạo của Bộ

Khoa học và Công nghệ và Ủy ban nhân dân tỉnh (nếu có).

- Thanh tra, kiểm tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm; theo đơn

thư khiếu nại, tố cáo hoặc trong trường hợp đặc biệt được cấp có thẩm quyền

giao.

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành tiến hành thanh tra, kiểm tra nhà nước về

tiêu chuẩn đo lường chất lượng trên địa bàn tỉnh khi có yêu cầu.

 2. Công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại tố cáo và phòng

chống tham nhũng

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh

tra, tiếp công dân, khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng cho toàn thể cán

bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan.

3. Công tác xây dựng lực lượng

Tiếp tục cử cán bộ công chức tham gia các Lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ

Ngành thanh tra theo nhu cầu.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT : Không có.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thanh tra, kiểm tra Quý I năm 2023

của Sở Khoa học và Công nghệ. Kính gửi Thanh tra tỉnh tổng hợp theo quy

định./.

Nơi nhận:
- Thanh tra tỉnh;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Trang Website của Sở;

- Lưu: VT, TTra.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lưu Văn Đặng

		2023-03-10T15:04:45+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-10T16:11:23+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Lưu Văn Đặng<danglv.skhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-10T16:22:25+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Lưu Văn Đặng<danglv.skhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-10T16:37:23+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-10T16:37:30+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-10T16:38:09+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!